



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2023 г. № 806-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в Архангельской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, Порядком разработки и реализации государственных программ Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в Архангельской области, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 547-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 30 августа 2023 г. № 806-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления грантов
в форме субсидий на государственную поддержку субъектов
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих
деятельность в Архангельской области**

1. В пункте 1 слова «далее – государственная» заменить словами «далее соответственно – подпрограмма № 2, государственная».

2. В пункте 3:

1) абзац первый после слова «финансирования,» дополнить словами «в том числе за счет средств межбюджетных трансфертов из федерального бюджета,»;

2) в абзаце втором слово «инициативы» заменить словами «инициативы», в рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 2.13 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе), показателем результата которого является количество уникальных социальных предприятий и (или) количество молодых предпринимателей, получивших комплекс услуг и (или) финансовую поддержку в виде грантов, в 2024 году – не менее 128 единиц».

3. В пункте 4:

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта, у соискателя гранта отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей;»;

2) в подпункте «б» подпункта 6:

а) слово «момента» заменить словами «даты подачи документов для»;

б) после слова «организовано» дополнить словами «Центром поддержки предпринимательства»;

в) слово «организацией» заменить словом «организации»;

3) в подпункте 7:

а) в подпункте «а» слово «момент» заменить словом «дату»;

б) в подпункте «б»:

слово «прошел» заменить словами «, соответствующий подпункту «а» подпункта 7 настоящего пункта, и (или) физическое лицо, заинтересованное в начале осуществления предпринимательской деятельности, прошли»;

слово «момента» заменить словами «даты подачи документов для»;

после слова «организовано» дополнить словами «Центром поддержки предпринимательства».

4. В пункте 5:

1) в подпункте 11 слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;

2) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае, если предметом договора является транспортное средство;».

5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Максимальный размер гранта не может составлять более 500 тыс. рублей на одного получателя гранта.

Для социальных предприятий и молодых предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в Арктической зоне Российской Федерации, максимальный размер гранта не может составлять более 1 млн. рублей.

Минимальный размер гранта не может составлять менее 100 тыс. рублей.».

6. Дополнить новым пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹. Грант предоставляется на конкурсной основе в соответствии с протоколом конкурсной комиссии, сформированной и осуществляющей деятельность в соответствии с пунктами 22 – 28 настоящего Порядка (далее – конкурсная комиссия).

Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще одного раза в три года с даты заключения соглашения о предоставлении гранта (далее – соглашение) в случае достижения установленных показателей.».

7. В пункте 8:

1) в подпункте 2 слова «о предоставлении гранта (далее – соглашение)» исключить;

2) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) софинансирование социальным предприятием расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства, или молодым предпринимателем расходов, связанных с реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности, в размере не менее 25 процентов от размера расходов, предусмотренных на реализацию таких проектов и указанных в пунктах 5 и 5¹ настоящего Порядка, которое также предоставляется в целях финансового обеспечения данных расходов;»;

3) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«Указанное в подпункте 4 настоящего пункта условие проверяется на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.».

8. В пункте 11 слова «в одну папку» исключить.

9. В подпункте 5 пункта 17 слова «пункта 7» заменить словами «пункта 7¹».

10. В пункте 35:

1) в абзаце первом слова «о предоставлении гранта» исключить;

2) в подпункте 6 слова «подпункта 3» заменить словами «подпункта 7».

11. В приложении № 1 к настоящему Порядку позицию, касающуюся вида предпринимательской деятельности, раздела «Информация о субъекте малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:

« Вид предпринимательской деятельности в соответствии с проектом: 1) производство; 2) сфера информационных технологий; 3) туризм; 4) прочее (отразить вид деятельности)	»
---	---

12. В разделе 3 приложения № 2 к настоящему Порядку:

1) в графе 2 пункта 11 слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;

2) графу 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае, если предметом договора является транспортное средство».

